5

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 ______________ 									       № _______
г.Нефтеюганск

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление администрации города Нефтеюганска от 07.11.2012 № 3165 «О мониторинге правоприменения муниципальных правовых актов города Нефтеюганска»

В соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009      № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 08.09.2011 № 136 «О проведении мониторинга правоприменения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Уставом города Нефтеюганска, в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с законодательством Российской Федерации администрация города Нефтеюганска постановляет:
1.Внести в постановление администрации города Нефтеюганска                             от 07.11.2012 № 3165 «О мониторинге правоприменения муниципальных правовых актов города Нефтеюганска» (с изменениями, внесенными постановлением администрации города Нефтеюганска от 26.01.2016 № 14-нп) следующие изменения:
1.1.В преамбуле слова «Порядком проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации города Нефтеюганска, утверждённым постановлением администрации города от 20.06.2012 № 1660» заменить словами «постановлением администрации города Нефтеюганска от 18.12.2018 № 175-нп «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации города Нефтеюганска».
1.2.Наименование после слова «муниципальных» дополнить словом «нормативных».
1.3.Пункт 1 после слова «муниципальных» дополнить словом «нормативных».
1.4.Пункт 2 признать утратившим силу.
1.5.В пункте 4 слова «заместителя главы администрации города                      А.В.Копырина» заменить словами «заместителя главы города Нефтеюганска Н.С.Халезову».
1.6.Приложение к постановлению изложить согласно приложению                             к настоящему постановлению.
2.Обнародовать (опубликовать) постановление в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».
3.Департаменту по делам администрации города (Филинова Н.В.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска.
4.Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Временно исполняющий полномочия
главы города Нефтеюганска                                                                  Н.С.Халезова

[bookmark: sub_5]Приложение
к постановлению
администрации города
 от _________ №_______

Положение
о мониторинге правоприменения муниципальных нормативных
правовых актов города Нефтеюганска (далее – Положение)

[bookmark: sub_6]1.Настоящее Положение определяет организацию и проведение мониторинга правоприменения муниципальных нормативных правовых актов города Нефтеюганска (далее – мониторинг правоприменения), а также организацию мониторинга правоприменения, осуществляемого в соответствии с планом мониторинга правоприменения в Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
[bookmark: sub_7]2.Мониторинг правоприменения проводится в соответствии с Положением о мониторинге правоприменения в Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 20.05.2011 № 657, Методикой осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 19.08.2011 № 694, Положением о проведении мониторинга правоприменения в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, утвержденным постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 08.09.2011 № 136, настоящим Положением.
[bookmark: sub_8]3.Мониторинг правоприменения проводится в целях:
-реализации антикоррупционной политики и устранения коррупциогенных факторов в муниципальных нормативных правовых актах города Нефтеюганска;
-снижения административных барьеров и повышения доступности муниципальных услуг;
-совершенствования правовой системы города Нефтеюганска, процесса нормотворческой деятельности администрации города Нефтеюганска.
[bookmark: sub_9]4.Мониторинг правоприменения осуществляется органами, структурными подразделениями администрации города Нефтеюганска на основании плана мониторинга правоприменения муниципальных нормативных правовых актов города Нефтеюганска (далее – план мониторинга), утверждаемого ежегодно на очередной календарный год распоряжением администрации города Нефтеюганска не позднее 20 декабря.
[bookmark: sub_10]5.Проект плана мониторинга на очередной календарный год формируется юридическо-правовым управлением администрации города Нефтеюганска на основании предложений органов, структурных подразделений администрации города Нефтеюганска, средств массовой информации, юридических и физических лиц по совершенствованию муниципальных нормативных правовых актов города Нефтеюганска путем принятия (издания), изменения или признания утратившими силу (отмены) муниципальных нормативных правовых актов города Нефтеюганска (далее - предложения по совершенствованию муниципальных нормативных правовых актов города Нефтеюганска).
[bookmark: sub_11]Предложения по совершенствованию муниципальных нормативных правовых актов города Нефтеюганска направляются в юридическо-правовое управление администрации города Нефтеюганска ежегодно не позднее 1 декабря.
[bookmark: sub_13]6.В плане мониторинга отражаются:
-отрасль (подотрасль) законодательства либо группа муниципальных нормативных правовых актов города Нефтеюганска, мониторинг правоприменения которых планируется осуществить;
-наименования органов, структурных подразделений администрации города Нефтеюганска, участвующих в мониторинге правоприменения;
- сроки осуществления мониторинга правоприменения.
[bookmark: sub_14]7.Органы, структурные подразделения администрации города Нефтеюганска ежегодно до 1 декабря направляют в юридическо-правовое управление администрации города Нефтеюганска информацию о результатах мониторинга правоприменения, осуществленного в текущем году (включая информацию об инициированных по результатам мониторинга правоприменения решениях о принятии, изменении или признании утратившими силу муниципальных правовых актов города Нефтеюганска).
[bookmark: sub_15]8.Результаты мониторинга правоприменения учитываются органами, структурными подразделениями администрации города Нефтеюганска при планировании нормотворческой деятельности, разработке проектов муниципальных нормативных правовых актов города Нефтеюганска.
[bookmark: sub_16]9.Предложения к проекту плана мониторинга правоприменения в Российской Федерации и проекту плана мониторинга правоприменения нормативных правовых актов в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре,  разрабатываемого Аппаратом Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее - Аппарат Губернатора, Правительство автономного округа), формируются юридическо-правовым управлением администрации города Нефтеюганска на основании предложений органов, структурных подразделений администрации города Нефтеюганска, которые представляются в юридическо-правовое управление администрации города Нефтеюганска ежегодно не позднее 15 марта.
[bookmark: sub_17]10.Органы, структурные подразделения администрации города Нефтеюганска принимают участие в проведении мониторинга правоприменения законодательства Российской Федерации, законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в соответствии с планом мониторинга правоприменения в Российской Федерации, планом мониторинга правоприменения нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и представляют информацию о результатах его проведения ежегодно в срок до 15 марта в юридическо-правовое управление администрации города Нефтеюганска.
[bookmark: sub_18]
11.Предложения к проекту плана мониторинга правоприменения в Российской Федерации и проекту плана мониторинга правоприменения нормативных правовых актов в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, разрабатываемого Аппаратом Губернатора, Правительством автономного округа, направляются юридическо-правовым управлением администрации города Нефтеюганска в Аппарат Губернатора, Правительство автономного округа на основании запроса.

image1.jpeg